Coralium non priri in terra molli; sed substantiae durissimae lapideam adnasci.

Cap. XLV.

ENasci corallium ex terra negauimus in mari; sed sub vndis lapidi, vel testae, durouae alio cuius corpori adnasci dudum constituimus: Obijcit nobis in proposito Galenus ex Aristotele scribens in hanc sententiam, *Verum huic rationi instat Aristoteles dicens quod corallus nascitur in terra molli, & lutosi in mari; & tamen est arbor durissima.* & alibi in eodem libro ex mente propria Galenus inquit, *Nihil prohibet sanguinem artum habere ab hepate, licet hepar carnosum sit, vena autem sit nervo similis, sicut in luto crescit corallus.* Sed haec parum nos turbant; in primis enim liber de anatomia viuorum Galeno adscriptus alterius est auctoris; cuius placitum rationibus dudum allatis praerferendum non est. Deinde locum in Aristotele somma diligentia quaesitum nobis innecire non licuit, in quo tale dogma proponerit. Deinceps vt falsum est corallium in mari esse arborem durissimum; ita longe a veritate abest ipsum in terra molli, & lutosi nasci; nam experimento comprobatum est, omnibus receptum corallia sub vndis molliia, & tenera esse arbusa; tamen auro mari educta rigescere, lapidosaque duritiem contrahere: ratione distante ipsa non eluto, mollique solo pullulare; vnde non nisi violentia maxima euelluntur. Nascitur itaque corallium saxi, faxaeque duritiae praeditis corporibus; non in molli, ac lutilento solo.

Quomodo

Aerem esse natura grauem.

Aer Ge fursum trahit in interuen.
Vapor vs fursum feratur ad locum nubium
Aer qui, & quomodo seipsum calefaciat
Terra Ge sit planta: mra, siccum ena qd si necessarium.

Planta in lapide nascentes cur Solis virtus immensetur, & quali.

Cur planta in lapide nasci vna solum elementum gramia adiguntur.
Arbores cur, et quae proprietates acquirat ab elementis.

Aer cur arbori nullum tribuat proprietatem.

Corallium in mari esse herba molli.

Corallia vi magna euelli o loco nasci.

Col. 139.

Metaph. cap. 4. & 2. cap. 17.

Metaph. cap. 18.

De plantis.

Metaph. cap. 15. De anim. 1. 1. pag. 44. A. pag. 50. F.

Metaph. cap. 15.

Quomodo tandem, & in tam parvis corporculis, quales sunt pulueres, permaneat anima spontaneam viuentium generationem efficiens. Cap. XLVI.

Q Vum pleraque viuentia sponte gigni supra conſtituerimus ab anima latente in pulueribus de priſtino viuente de fluxis; theorema hoc difficultate non caret; nam anima in ſubſtecto corpore certam poſtulat magnitudinem; certumque caloris gradum; qui diu in atomis, ob exilitatem facile alterabilibus, permanere non poteſt. Verum & ſolui poteſt ea dubitatio; nam quod pertinet ad magnitudinem materie, quando videmus in tantulo grano ſinapis, ac ſici vegetalem animam contineri; ac ſentientem in tantulo ſemine bique; & ad alter aſerimus in pulueribus animatorum poſſe diu animam contineri. Siquis noſcimus animam vegetalem ſinapis, ac grani ſici; ſentientemque ſerici ſeminis poſſe plantarum, & vermium non ſpontaneas generationes promouere; quid ni ſtatuis mus ab anima in pulueribus latente viuentium ſpontaneam originem ad actum non poſſe deduci? Deinde vero monemus Ariſtotelem determinari gradum magnitudinis corpori viuenti; ac in pulueribus nos animam ponimus nihil viuificantem, non vt eſt forma perfectiſſas in materia, ſed vt locatum in vaſe; anima enim ex ſe non quanta in eo corpore, quoq; ad operandum vt organo non vtitur, nullam requirit magnitudinem; magnitudo enim eſt organorum natura; ac vſui neceſſaria; quum ergo anima ſpontanei ortus efficiat in corpore ſit, non vt actus eius organici; nullam in eo poſtulat determinatam magnitudinem: Vnde rectiſſime Plinius mare ait accipere ſuam animantium cauſas genitales e ſublimi, conuolutis ſtatim principijs generationis animatorum in eo ſpontane nateſcentium; hæc autem principia e ſublimi ventorum vi in mare delata quid aliud ſunt, quam tenuiſſimi pulueres, cadauerum ſe ſe animæ partem aliquam, vt in vaſe, retinentes? Quoad calorem vero dicimus qua ratione in minutiffimo grano ſinapis, vel ſici, & in exilimo ſemine ſerici vermīs continetur cum anima informantē iudicium ſibi corpus, ac ſtatis temporibus non ſpontaneas ſculeat; ſinapis, & bombicis generationes editura ſatis viuidis calor; eadem ſane longe minor caloris gradus in pulueribus diu ſeruari poterit, animas in eisdem, vt in vaſe, retinens viuentium ſpontaneos exortus efficiat; ſi qui vero pulueres eo calore quomodocumque penitus priuentur; inerti ſient, amiſſa ſe in proſus anima, qui ſpontaneam animantium generationem promoueat.